κατέχον τῶν κακῶν, quum sit κατεχόντων κακῶν pro 'vrgentibus malis'. Quod idem Tussanus notauit de Orci galea, iam pridem
 40 a me correctum erat in postrema Adagiorum aeditione. Quod taxauit ex Euripide, *χὼ κείνων κρατῶν νόμος*, constat Graecum sermonem esse ancipitem. Et ad hunc sane locum, quum verterem, scio me aliquandiu haesisse. Nec multo maioris momenti est quod notauit ex Iphigenia, *εἴη δέ μοι μετρία*, et caetera. Id
 45 si facit per occasionem et recte, fungitur boni professoris officio; sin affectate et contumeliose, modo recte, magis me delectat auditorum vtilitas quam offendit meae opinionis detrimentum.

Quae portentaprehenduntur in his quae verterunt Itali ex Vitis Plutarchi! In his quae vertit Theodorus Gaza, vir sine
 50 controuersia summus, multa reprehendit Trapezontius; quae castigauit admonitus. Id mihi Romae narrauit qui Gazae fuit a secretis, tantum abest vt existimem me nusquam esse lapsum. Quin et in his quae vertit Budaeus possum aliquot manifestos lapsus ostendere.

55 Sunt qui admoneant excudi isthic aliquot Epistolas Budaicas, in quibus traducor vt osor nationis Gallicae; quum non in aliam, ita me bene amet Christus, semper fuerim propensiore studio. Indicant et in Commentariis de phrasi Graecae linguae subesse morsus aliquot figuratos. At ego suspiciones has omnes reiicio
 60 vt Budaeo non minus indignas quam me. Eas qui serunt, non minus male merentur de Budaeo quam de studiis. Fortasse sunt qui cuperent spectare Budaeum cum Erasmo commissum. Id per me nunquam fiet, imo nihil non fiet ne fiat. Iam vt Budaeus sit extra omnem inuidiae suspicionem, tamen non effugiet quin
 65 de candoris illius existimatione decedat nonnihil. Atque vt totum eruditorum theatrum illi applaudat, sicut optimo iure facit, tamen

41. *χ' ὁ J.*

55. admonuerant N.

This is explained by Toup of the person annually outcast *ἐπὶ ἀπαλλαγῇ τῶν συνεχόντων κακῶν*.

39. Orci galea] See *Adag.* 1974. In the edition of 1533 Erasmus corrects the translation of Homer, *Il.* 5. 844-5, which he had given in the editions of 1515-28.

41. Euripide] *Hec.* 799-800. In neither passage did Erasmus make any correction of his translations in the 1530 edition.

44. Iphigenia] *Aul.* 556.

49. Gaza] See Ep. 233. 9n. For a list of his translations see Jöcher.

50. Trapezontius] See Ep. 36. 1n.

51. castigauit] sc. Gaza.

51-2. a secretis] This secretary has not been identified. Gaza had been dead 34 years when Erasmus went to Rome.

55. Epistolas] See Ep. 2261. 55-8.

57. propensiore] See Ep. 2261. 59n.

58. Commentariis] See Epp. 1794. 4n, 2221. 8n, 2224. 2n, 2261. 53.

59. morsus] Cf. Epp. 2052. 5-7, 2077. 57-9.

suspiciones] These were not so unfounded as Erasmus hoped. On 10 Jan. 1531 Jo. Sphyractes wrote to Boniface (Basle MS. G. II. 26. 56) about a visit to Budaeus: 'Visus est parum amice ac candide et sentire et pronunciare de D. Erasmo Rot. . . , sed tamen in praesentia mea nihil prorsus dixit quod ipsius famam aut auctoritatem vel diminuere vel ledere posset. Sed haec non scribo quod dissidium aut odium vehement(er) inter eos seminare velim. . . . Suspicio Christophorum Longolium auctorem esse huius tragoediae siue inuidiae; quam ex te olim Basileae in foro piscario apud officinam Wattenschnae me audire memini. . . . Pessime habet virum quod ipsius Commentaria Graeca <Ep. 2224. 2n> Basileae sint excusa: id enim maxima Iodoci Badii typographi <sui iactura> factum esse dictitabat.'

sunt aliquot qui et Erasmo bene velint. Sed mihi placet in studiis concordia candorque. Quod si quibus vacat digladiari de gloria, per me palmam ferant licet. Ego malim in hoc vt proxim esse facundus. Bene vale.

70

Apud Friburgum Brisgoiae XXVII. Martii, anno M.D.XXX.

2292. TO ALFONSO VALDES.

Madrid MS. Est. 18, gr. 1. 5., f. 19.
Caballero 430.

Freiburg.
27 March 15²⁹/₃₀.

[An original letter, written by Erasmus and addressed by a secretary: from the same source as Ep. 1643. It was carried to the Imperial Court by Livinus Algoet; see Ep. 2294. 13. The interpretation of the year-date, as in Ep. 2268 and others, is given by Erasmus' residence at Freiburg.]

S. P. Quod nihil scribis, sic interpretor, te breui hic adfuturum. Vtinam saluus saluum offendas Erasmum! Hic toti sumus in Consultationibus. Varie nos afficit Caesaris aduentus. Bene vale, Valdesi charissime.

Datum Friburgi Brisgoie. 6. Cal. Apriles. 1529.

5

Erasmum tuum agnoscis.

Ornatiss. viro Alfonso Valdesio, Caesareae maiestatis secretario.

2293. TO THE MAGISTRATES OF STRASBURG.

Copenhagen MS. G. K. S. 95 Fol., f. 234.

Freiburg.
28 March 1530.

[An autograph rough-draft; in close connection with Epp. 2238, 2289.]

SENATVI ARGENTORATENSI.

GENEROSI ac magnifici domini, Gerardus Nouiomagus aedidit Epistolam meam cum suis scholiis, hoc est muliebribus conuiciis, quae nec causae quam iactat se tueri conferunt, imo magis aggrauant eam inuidia; idque fecit contra rectissimum aedictum vestrae rei<publicae>, quandoquidem nec nomen loci nec nomen 5 typographi additum est. Res agitur, vt arbitror, per eundem artificem qui pridem contempsit vestrum aedictum, semel atque iterum ac tertio proditis in lucem Othonis Brunsfeldii libellis. Artifex adhuc latet inuolutus suis fumis, sed breui protrahetur ab antro suo Cacus. Atqui illa Epistola mea nec Euangelii 10 causam ledebat, nec vestram remp. Non enim loquor de omnibus Euangelicis, sed de quibusdam qui male viuendo ledunt Euangelii necocium; quales vbique esse aliquot, et vos, arbitror,

2292. 1. hic] in Germany.

3. Consultationibus] Cf. Ep. 2285.

Cesaris aduentus] Cf. Epp. 2249. 19, 2250. 28-30.

2293. 1. Gerardus] Geldenhauer; see Ep. 487 introd.

2. Epistolam] See Ep. 2219. 11n.

scholiis] For this edition, annotated by Geldenhauer, see Ep. 2238 introd.

6-7. eundem artificem] Jo. Schott: see Epp. 1429. 7n, 1477.

8. libellis] in answer to Erasmus' *Spongia*: see Epp. 1405-6.

vt scitis, ita doletis. Similiter et alteram partem admoneo vt
 15 mutata in melius vita tollat offencicula, vt reconciliatus Deus
 nos redigat in bonam concordiam.

Hec est meae Epistole summa. Iam si quis consideret quis
 nunc immineat temporum status, si vir prudens sit, optabit, quod
 ego semper conatus sum et conabor, vt hi tumultus citra san-
 20 guinis inundationem componantur. At ex talibus libellis quales
 adhuc scribit Nouiomagus, nihil aliud nasci potest quam maior
 tumultus. Scribant cordati et docti, quanquam libellorum iam
 plus satis est. Meam iniuriam non magni facio; tamen si vestra
 lenitas perpetuo conuiuebit ad istorum licentiam, inuitabuntur
 25 demum ad omnium vestrarum constitutionum contemptum.
 Ignoratur typographus; at autor dicere poterit quis hoc nuga-
 mentum excuderit, si legitime conueniatur. Dominus vestram
 rem p. bene fortunet.

Datum apud Friburgum Brisgoiae. 5. Cal. April. An. a Christo
 30 nato. 1530.

22892294. TO BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. AN. III. 15. 23.

<Freiburg.>

Q. 24.

<c. 28 March 1530.>

[An original letter, autograph throughout: evidently contemporary with
 Ep. 2293.]

S. Non est animus ad tam stulta conuicia quicquam re-
 spondere. Aut ego nihil iudico, aut homo simpliciter insanit.
 Iunxit copias suas Epph<endorpio> et illi instillauit in aurem
 aliquid arcani. Nam fuit olim congerro meus. Nam et Ep-
 5 ph<endorpius> minitatur atrocem librum. Hoc tamen nuga-
 mentum contra edictum Senatus Argentinensis furtim excusum
 est, nec loci nec typographi prodito vocabulo. Reliquerunt
 locum, diem et annum Epistolae scriptae, vt lector existimet hic
 excusum. Hae sunt technae veteres Epphendorpianae. Sic lusit
 10 in libello Othonis. Inueniet aliquando Deus τὸν παμμίᾳρον.

Me corripuit nescio quae valetudo ex aëris siccitate; nullis
 remediis possum recludere aluum. Bene vale, mi Bonifaci.

Si quid voles in aulam Caesaris, hic meus Liuinus eo properat;

2294. 2. homo] Geldenhauer.

4. olim] In 1516-20, and perhaps
 later.

5. minitatur] This report may have
 been true; but in fact it was Erasmus
 who renewed the quarrel, with his
Admonitio later in the year.